2) alter autem tibi crediturus] Thalelaei. Didicisti etiam in libro de rebus, dari argentum, ut vendatur, et pretium inde redactum sit in credito.

3) licet ultra centesimam] Eiusdem. Intensive dixit constitutio, licet ultra centesimam: debuerat enim dicere, semissem. Verum ex eo, quod plus dixit, minus quoque nobis ostendit.

Nota ex hac constitutione duo pulcherrima, creditorem, qui minoris pretii, quam sors credita est, pignus accepit, non amittere de superfluo actionem: et eum, qui maiores usuras, quam lex permittit, stipulatus est, a petitione legitimae usurae non arceri, quasi omnino legem offendit.

4) quominus solvas] Debitor enim pignoribus renuntiare volebat, nec quidquam amplius a se peti posse contendebat.

L. 9.
C. IV. 2.
LIII. Alexander quidam¹⁾ et Syntrophus certum auri pondus certamque pecuniae quantitatatem eidam mutuo dederunt, ut Romae solveretur. Postea Alexander mutuo data in solidum petere vult. Ait igitur constitutio: Si quidem duo rei stipulandi constituti estis, aut stipulatio facta non est, sed nudum mutuum²⁾ contractum est, pacto interposito, ut debitor utrique vestrum in solidum teneretur, solidum ab eo petere potes. Quodsi nihil eorum secutum sit, partem dimidiā tantum eorum, quae mutuo data sunt, a debitore petere tibi licebit: nisi heredes Syntrophi actionem cesserint, procuratorem te in rem tuam facientes pro parte Syntroho competente.

1) Alexander quidam¹⁾ Theodori. Qui cum aliis mutuum dedit, eius, quod dedit, nomine tantum actionem habet: nisi forte procurator sit eius, cum quo mutuum dedit, vel duo fuerint rei stipulandi: tunc enim unus ex his solus recte in solidum agit. Hoc etiam dicit constitutio 4. tit. 39. lib. 8. seu lib. 26. tit. 3. cap. 4. Verum hoc ita intellige, nisi unus ex duobus reis stipulandi partem, non solidum stipulatus sit, secundum constitut. 2. supradicti tit. 39. eiusdem libri 8. Codicis.

Thalelaei. Nota in constitutione, etiam in obligatione re contracta procedere, ut duo in solidum actionem habeant, et teneantur.

2) sed nudum mutuum] Quaere cap. 47. et 54. Quatenus stipulatio subiecta non est. Non enim nudum est, quod dationem continet. Etenim nudum pactum non est, quod dationem habet.

1) Sic lego. Fabr. ἡμῶν. 2) Fabr. in marg. emendat εἰ δαρελῷ. 3) Adde τῷ post ἐπι.

L. 10. νδ'. Τὸ πολλούς τινας ὑπὲρ τῶν ἔκάστου^{mm)} αὐτῶν χρεωστούμενων ἐν συμβόλαιον εἰς ἀπόδειξιν τοῦ χοέντος ποιήσασθαι οὐδὲν ἐμποδίζει τῇ ἀπαιτήσει. εἰ δὲ καὶ ἀργύρουν δανείσας οἶνον ἐπηρωτήσας, οὐ δύνασαι ἂν ὅτι οἱ ἐπερωτηθέντες ἐκ μεταμελείας ἀντέπειν τὸ συνάλλαγμα, καὶ πάλιν ἐπιζητεῖν τὰ ἀργύρια.